
Řešení nízkonákladové 
reklamy v Praze

www.apnr.cz



Asociace a její cíle

• Asociace od r. 2020 sdružuje subjekty působící ve venkovní neziskové a 
nízkorozpočtové reklamě, jako součásti městského mobiliáře. Naši členové se 
zabývají reklamou pro kulturu, sportovní, společenské a politické akce –
volby.

• Cílem je vybudování a rozvíjení legální sítě kultivovaných plakátovacích 
ploch za stanovení jasných pravidel a podmínek

• Vytvoření alternativy komerční svítící reklamě - sítě nosičů, které nevytváří 
vizuální smog a je mobilní

• Optimální nabídkou legálních plakátovacích ploch potlačit zadávání černého 
výlepu, chránit historické budovy proti  sprejerům a jejich omítky proti 
povětrnostním vlivům a exhalacím z dopravy a městského provozu



Členové asociace APNR

• Mgr. Boris Monoszon – předseda

• Ondřej Vohnický – místopředseda, zástupce DigitalAd

• Iveta Zejdová – zástupkyně MF Reklama Praha

• Daniel Toman – zástupce MediaReal group

• Jiří Sommer – zástupce lepičů



Stavebně technické a 

urbanistické 

vlastnosti

Marketingové výhody

Černý výlep str.11 

Spreje, vandalismus

Ochrana budov chráněných 

UNESCO (panely) str. 8,9

Součást městského mobiliáře –

galerie pod širým nebem str. 8,9

Ukázka udržovaných a 

neudržovaných plakátovacích 

ploch str. 8-11

Plochy JCD a BigBoard jsou 

nedostupné pro NP 

(nízkonákladové produkce) str. 7

Internet – nezaručená informace 

a komplikace pro starší generace 

4,5

Levná alternativa inzerci v tisku

Dostupnost pro nízkonákladové 

produkce – cena, flexibilita, 

garantovaný výlep

Porovnání se sousedy z EU a 

světa – Vídeň, Izrael, Florencie 

str. 12,13

Návrh řešení 14,15

Společenský 

význam 

plakátování



Plakátování a jeho význam

• Plakátování je důležitou součástí kulturního servisu již od 
poloviny 19. století. Slouží společnosti jako komunikační nástroj 
a přes originální grafické pojetí plakátů i jako outdoorová galerie 
pod širým nebem a pro mládež „prima retro“.

• Plakátování má kořeny v umělecké tvorbě – byl to druh venkovní 
umělecké tvorby, který založil H. Tolouse-Lautrec, P. Picasso,  
S. Dalí nebo A. Mucha

• Tato forma inzerce zůstává aktuální i dnes, zejména pro menší 
kulturní a neziskové subjekty

• je součást evropské kultury a typickým znakem městského 
mobiliáře západní civilizace, jenž je vždy přítomen např. v 
historických dobových filmech či dokumentech jako identifikátor 
doby a místa kulturní příslušnosti – Evropy

• Dostatek legálních plakátovacích ploch pomáhá řešit problém 
černého výlepu a vandalismu v podobě sprejerství

• desky/panely na oploceních či zdech jsou významným stavebním 
prvkem ochrany omítky historických domů v PPR a PPZ před 
povětrnostními vlivy a vlivy zvýšené dopravy

• o aktuálnosti plakátování svědčí čím dále větší poptávka klientů, 
zejména z řad nízkorozpočtové maloformátové produkce

A)



Plakátování a jeho význam

• Plakátování má nezastupitelný význam pro kulturní a neziskové organizace, z důvodu cenové dostupnosti a 
flexibility výlepu je vhodný i pro pořadatele menších akcí, kteří si jinou formu propagace nemohou dovolit 
nebo pro ně nemá význam

• Těchto malých akcí je nepřeberné množství a mají velký význam pro celkový kulturní rozvoj metropole –
kultura nejsou jen velké galerie a festivaly, ale i malé výstavy a komorní koncerty – tyto ale často nemají 
šanci dosáhnout na grantové plochy

• Optimální možnosti nákupu inzerce na libovolný počet dní a míst konání akcí, QR kódy na plakátech

• Plakátování soustřeďuje kulturní inzerci na jednom místě a její inzerenti se vyhnou sousedství komerčních 
reklam

• Je důležité rozlišovat komerční reklamu a nízkonákladovou kulturní, politickou a společenskou inzerci

• spekulace o vytěsnění venkovní reklamy internetem jsou liché. Stejně tak ani se zavedením rádia či později 
TV, plakátování zůstává i nadále neohroženým a vyhledávaným druhem venkovní reklamy. 

• Na rozdíl od internetu za informace z plakátů ručíme a Internet dnes prezentuje spíše smetiště 
nedůvěryhodného a neověřeného sdělení včetně tzv. fake news.

• inzerce v tisku je pro menší kulturní instituce také cenově nedostupná – vydavatelství si vzhledem k jejich 
finanční situaci nemohou dovolit nabídnout ceny, které by byly pro kulturu zajímavé

A)

Plakátování v médiích

• Atlantic.cz – Plakát jako fenomén - https://www.atlantic.cz/plakat-jako-fenomen/

• DW.com - How Berlin got its omnipresent ad columns and why digital marketing can't topple them

- https://www.dw.com/en/how-berlin-got-its-omnipresent-ad-columns-and-why-digital-marketing-cant-topple-them/a-19035128



Současnost plakátování v PPR a PPZ

• Společnosti Pragoplakát a Kdy a Kde na základě smluv s MHMP a JCDecaux založily 
plakátování již v 90. letech. Jejich zásluhou během 25 let byla vybudována legální 
plakátovací síť a téměř zmizel černý výlep v PPR a PPZ (Pražská památková rezervace 
a zóna) 

• Od r. 2005 část městských lokalit byla neregulérně předána spol. BigBoard a během 
následujících 15 let doplněna na pozemcích a nemovitostech ve správě MČ P.1

• V r. 2020 znovu dochází k odnětí 15 legálních plakátovacích ploch ze strany MČ P1 a 
vzniká deficit legálních plakátovacích ploch v PPR a PPZ - hrozí návrat černého výlepu 
a znečišťovaní památkově chráněných budov sprejery. 

• V současné době hrozí, že kulturní instituce postižené koronavirovou krizí, 
nebudou mít prostor pro jejich prezentaci, která bude důležitá pro obnovení jejich 
činnosti. Na komerční plochy tyto instituce nedosáhnou a velká část z nich se nedostane 
ani ke grantům.

B)



Strategický plán Hl.m.P.

B)

Strategický plán Hlavního 

města Prahy z r. 2016 řeší tento 

segment na str. 52



Usnesení RHMP č. 1588

B)

V r. 2017 bylo Radou HMP 

uloženo zajištění zpracování 

Koncepčního řešení 

nízkonákladové kulturní, 

politické a společenské reklamy



TISK R-30162 

B)

Tisk R-30162 z 10.8.2018



Komise pro design a VP

B)

Komise RHMP pro design a 

veřejný prostor 23.4.2019 –

koncepční řešení kulturní, 

politické a společenské reklamy



Komise pro design a VP

B)

Komise RHMP pro design a 

veřejný prostor 18.6.2019 –

koncepční řešení kulturní, 

politické a společenské reklamy



Komise pro design a VP

B)

Komise RHMP pro design a 

veřejný prostor 24.9.2019

(nahoře) a 19.11.2019 (dole) –

koncepční řešení kulturní, 

politické a společenské reklamy 

– p. radní Chabr přislíbil 

přípravu tisku do RHMP



Plochy spol. BigBoard a JCDecauxB)
• Tyto plochy slouží jen vybraným institucím z řad kulturní obce a hlavně komerční reklamě! –

nutno rozlišovat

• Menší pořadatelé a producenti z řad nízkonákladové produkce nemají šance se dostat na tyto 
svítící plochy, kde jen cena plakátu je větší než celá kampaň včetně výroby plakátu na 
maloformátových Pylonech

• Navíc tyto Rotundy zatěžují inženýrské sítě, nejsou mobilní a vytváří vizuální smog v PPR a 
PPZ



Plakátovací plochy pro nízkonákladovou reklamu v 
Praze

• Naše výlepové plochy jsou užívány čistě pro kulturní instituce, komerční reklama 
je vyloučena! 

• Jsou to 2 typů nosičů – panely a pylony a v menší míře výdechy z metra:

B)

sl
o
u

p
y
/p

y
lo

n
y

p
a

n
e
ly



Plakátovací plochy pro nízkonákladovou 
reklamu v PrazeC)

• V důsledku chybějící koncepce nízkonákladové reklamy se lze setkat 

jak s kvalitními plochami, které jsou pravidelně kontrolovány, čištěny apod., 

tak bohužel i s plochami, o které se firmy nestarají nebo s černým výlepem 



Současnost plakátování v Praze – špatné příkladyC)



Černý výlep z nedostatku legálních ploch

Bývalá legální plakátovací plocha na Malé Straně – po výpovědi ze strany 

MČ P1 se ihned objevil černý výlep

C)



Plakátovací plochy - ochrana před vandalyC)

Lokalita Milady Horákové – Praha 7



Plakátovací plochy - ochrana před vandalyC)

Lokalita U Milosrdných – Praha 1 - centrum



Plakátování v zahraničí - Vídeň

• V roce 2008 vygradoval ve Vídni spor o výlep plakátů. Do té doby byla monopolní firma Gewista, 
která vlastnila většinu výlepových ploch. Na její ceny ovšem některé kulturní subjekty neměly peníze 
a proto ve Vídni bylo mnoho plakátů vylepováno načerno. V tomto roce vzniklo sdružení – asociace 
„černých lepičů“ a města Vídně. Toto sdružení vybudovalo plochy na sloupech veřejného osvětlení 
v počtu 9 000 reklamních nosičů, na které lze umístit až 35 000 plakátů A1. Základem této myšlenky 
je cenová dostupnost pro každého

• Je nutné vybudovat těchto reklamních nosičů dostatek, tak aby každý kulturní subjekt (nebo 
promotér) mohl své plakáty umístit v dostatečném množství a všichni se tak o místo mohli 
spravedlivě rozdělit. Je důležité, že na tyto reklamní plochy lze umístit pouze plakáty, které propagují 
kulturní, společenskou nebo sportovní akci, tedy nikoli plakáty komerční, které vždy na základě ceny 
nakonec tuto kulturní propagaci vytěsní.

D)



Plakátování v zahraničí

• Příklady z Drážďan, Chemnitz a Mnichova

D)



Plakátování v zahraničí – Florencie, Izrael

• S černým výlepem nebo nevzhlednými a neudržovanými plochami se potýká např. Izrael 
nebo kolébka renesance Florencie > důsledek neřešení ze strany města a nevytvoření 
koncepce a pravidel – jasný rozdíl oproti např. Vídni, kde plakátování má jasně danou 
koncepci a pravidla

D)



1) Nabízíme řešení v rámcích stávajících 
povolených lokalit, jenž nevyžaduje 
žádné další množení reklamních 
zařízení v PPR.  

• Doporučujeme aktualizovat pro tyto účely 
již vypracovanou síť lokalit z r. 2012, jenž 
byla OPP MHMP a IPR doporučena 
OHMP pro výběrové řízení v r. 2012 

• Vynahradila by 15 nedávno zrušených 
lokalit (ze strany MČ P1) v PPR a PPZ

Návrh řešeníE)



2) Navrácení neplatně 
odebraných lokalit z r. 
2005 nízkonákladové 
reklamě a buď cestou 
výběrového řízení nebo 
strategickou metodikou 
svěřit provoz osvědčeným 
firmám

Návrh řešeníE)



Děkujeme za Vaši pozornost

www.apnr.cz, email: apnr@post.cz


